
АДМИНИСТРАЦИЯ  ПОРОТНИКОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.05.2025                                                    с.Поротниково                                                       № 28
 

Об утверждении порядка ликвидации аварийных ситуаций в сфере теплоснабжения (в том 
числе с применением электронного моделирования аварийных ситуаций) на территории 

муниципального образования «Поротниковское сельское поселение»

  
В соответствии с требованиями Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 190-ФЗ «О 

теплоснабжении», Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131- ФЗ «Об общих принципах 
организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  приказом  Министерства 
энергетики  Российской  Федерации от  13  ноября  2024  г.  № 2234  «Об утверждении Правил 
обеспечения готовности к отопительному периоду и Порядка проведения оценки обеспечения 
готовности  к  отопительному  периоду»  в  целях  обеспечения  надежного  теплоснабжения 
потребителей  на  территории  муниципального  образования  «Поротниковское  сельское 
поселение»

Администрация Поротниковского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.  Утвердить  прилагаемый  порядок  ликвидации  аварийных  ситуаций  в  сфере 
теплоснабжения  (в  том  числе  с  применением  электронного  моделирования  аварийных 
ситуаций) на территории муниципального образования «Поротниковское сельское поселение». 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
5.  Разместить  настоящее  постановление  на  официальном  сайте  муниципального 

образования «Поротниковское сельское поселение» в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет». 

Глава Поротниковского сельского поселения                                                           Н.Ю.Чумакова



2

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации

Поротниковского сельского поселения
                                                                                                                                         27.05.2025 № 28

ПОРЯДОК
ликвидации аварийных ситуаций в сфере теплоснабжения (в том числе с применением 
электронного моделирования аварийных ситуаций) на территории   муниципального 

образования «Поротниковское сельское поселение»

1. Общие положения 
 

         1.1 Настоящий порядок (план) действий по ликвидации последствий аварийных ситуаций 
в сфере теплоснабжения в муниципальные образования «Поротниковское сельское поселение» 
(в том числе с применением электронного моделирования аварийных ситуаций) разработан во 
исполнение требований пункта 1 части 3 статьи 20 Федерального закона от 27.07.2010 № 190-
ФЗ «О теплоснабжении», с учетом положений: 

-  Федерального  закона  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации 
местного самоуправления в Российской Федерации»;

-  Федерального  закона  от  27.07.2006  №  149-ФЗ  «Об  информации,  информационных 
технологиях и о защите информации»; 

- Федерального закона от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении 
энергетической эффективности,  и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации»; 

- Федерального закона от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении;
 -  постановления  Правительства  Российской  Федерации  от  22.02.2012  №  154  «О 

требованиях к схемам теплоснабжения, порядку их разработки и утверждения»; 
-  приказа Министерства энергетики Российской Федерации от 26.03.2003 № 115 «Об 

утверждении Правил технической эксплуатации тепловых энергоустановок»; 
- приказа Министерства энергетики Российской Федерации от 13.11.2024 № 2234 «Об 

утверждении Правил обеспечения готовности к отопительному периоду и Порядка проведения 
оценки обеспечения готовности к отопительному периоду»; 
      1.2.  Реализация Плана действий необходима для обеспечения надежной эксплуатации 
системы теплоснабжения муниципального образования  «Поротниковское сельское поселение»
и должна решать следующие задачи: 

- повышение эффективности, устойчивости и надежности функционирования объектов 
системы теплоснабжения;

- мобилизация усилий всех инженерных служб   муниципального образования сельского 
поселения   для  ликвидации последствий  аварийных ситуаций в  системе  централизованного 
теплоснабжения; 

-  снижение  последствий  аварийных  ситуаций  в  системе  централизованного 
теплоснабжения,  информирование  ответственных  лиц  о  возможных аварийных  ситуациях  с 
указанием причин их возникновения и действиям по ликвидации последствий.

1.3. Объектами Плана действий являются - система централизованного теплоснабжения 
муниципального  образования  сельского  поселения,  включая  источники  тепловой  энергии, 
магистральные и разводящие тепловые сети, системы теплопотребления. 

1.4.  План действий определяет  порядок действий персонала  объекта  при ликвидации 
последствий  аварийных  ситуаций  и  является  обязательной  для  исполнения  всеми 
ответственными лицами, указанными в нем. 

2. Основные понятия и термины 
 

В настоящем Порядке используются следующие основные понятия:



3

«мониторинг  состояния  системы  теплоснабжения» –  это  комплексная  система 
наблюдений, оценки и прогноза состояния тепловых сетей и объектов теплоснабжения (далее - 
мониторинг);

«потребитель» –  гражданин,  использующий  коммунальные  услуги  для  личных, 
семейных,  домашних  и  иных  нужд,  не  связанных  с  осуществлением  предпринимательской 
деятельности;

«управляющая  организация» –  юридическое  лицо,  независимо  от  организационно-
правовой формы, а также индивидуальный предприниматель, управляющие многоквартирным 
домом на основании договора управления

многоквартирным домом;
«коммунальные услуги» – деятельность исполнителя по оказанию услуг по холодному 

водоснабжению, горячему водоснабжению, водоотведению, электроснабжению и отоплению, 
обеспечивающая комфортные условия проживания граждан в жилых помещениях;

«ресурсоснабжающая  организация» –  юридическое  лицо,  независимо  от 
организационно-правовой  формы,  а  также  индивидуальный  предприниматель, 
осуществляющие продажу коммунальных ресурсов;

«коммунальные  ресурсы» –  горячая  вода,  холодная  вода,  тепловая  энергия, 
электрическая энергия, используемые для предоставления коммунальных услуг;

«система теплоснабжения» –  совокупность объединенных общим производственным 
процессом  источников  тепла  и  (или)  тепловых  сетей  города  (района),  населенного  пункта 
эксплуатируемых  теплоснабжающей  организацией  жилищно-коммунального  хозяйства, 
получившей соответствующие специальные разрешения (лицензии) в установленном порядке;

«тепловая  сеть» –  совокупность  устройств,  предназначенных  для  передачи  и 
распределения тепловой энергии потребителям;

«тепловой пункт» –  совокупность устройств,  предназначенных для присоединения к 
тепловым  сетям  систем  отопления,  вентиляции,  кондиционирования  воздуха,  горячего 
водоснабжения  и  технологических  теплоиспользующих  установок  промышленных  и 
сельскохозяйственных предприятий,  жилых и общественных зданий (индивидуальные –  для 
присоединения систем теплопотребления одного здания или его части; центральные – то же, 
двух зданий или более);

«техническое  обслуживание» –  комплекс  операций  или  операция  по  поддержанию 
работоспособности  или  исправности  изделия  (установки)  при  использовании  его  (ее)  по 
назначению, хранении или транспортировке;

«текущий  ремонт» –  ремонт,  выполняемый  для  поддержания  технических  и 
экономических характеристик объекта в заданных пределах с заменой и (или) восстановлением 
отдельных быстроизнашивающихся составных частей и деталей;

«капитальный ремонт» –  ремонт,  выполняемый  для  восстановления  технических  и 
экономических  характеристик  объекта  до  значений,  близких  к  проектным,  с  заменой  или 
восстановлением любых составных частей;

«технологические  нарушения» –  нарушения  в  работе  системы  теплоснабжения  и 
работе  эксплуатирующих  организаций  в  зависимости  от  характера  и  тяжести  последствий 
(воздействие на персонал; отклонение параметров энергоносителя; экологическое воздействие; 
объем повреждения оборудования; другие факторы снижения надежности) подразделяются на 
инцидент и аварию;

«инцидент» –  отказ  или  повреждение  оборудования  и  (или)  сетей,  отклонение  от 
установленных  режимов,  нарушение  федеральных  законов,  нормативно  -  правовых  актов  и 
технических  документов,  устанавливающих  правила  ведения  работ  на  производственном 
объекте, включая:

«технологический  отказ» -  вынужденное  отключение  или  ограничение 
работоспособности  оборудования,  приведшее  к  нарушению  процесса  производства  и  (или) 
передачи тепловой энергии потребителям, если они не содержат признаков аварии;

«функциональный отказ» -  неисправности оборудования (в  том числе резервного и 



4

вспомогательного), не повлиявшее на технологический процесс производства и (или) передачи 
тепловой энергии, а также неправильное действие защит и автоматики, ошибочные действия 
персонала,  если  они  не  привели  к  ограничению  потребителей  и  снижению  качества 
отпускаемой энергии;

«авария на объектах теплоснабжения» – отказ элементов систем, сетей и источников 
теплоснабжения,  повлекший  к  прекращению  подачи  тепловой  энергии  потребителям  и 
абонентам на отопление более 12 часов и горячее водоснабжение на период более 36 часов;

«неисправность» – другие нарушения в работе системы теплоснабжения, при которых 
не выполняется хотя бы одно из требований, определенных технологическим процессом.

3. Система теплоснабжения муниципального образования  «Поротниковское сельское 
поселение»

        На  территории  Поротниковского   сельского  поселения  имеется    одна  котельная, 
оказывающая услуги по теплоснабжению.    Установленной мощностью данного источника 
теплоснабжения 0,83 Гкал/час и расположен  по адресу: Томская область, Бакчарский район,   
с.  Поротниково,  ул.  Воинов-Интернационалистов,  д.  7,  стр.1.  Котельная  в  кирпичном 
исполнении и введена в эксплуатацию 1984 году. В котельной установлены два водогрейных, 
трубных  котла:
- марка КВр-0,5КБ – 1шт., введен в эксплуатацию 2024г., мощностью – 0,43Гкал/час;
- марка КВр-0,47К – 1шт., введен в эксплуатацию 2018г., мощностью – 0,4Гкал/час. 
         .  В качестве основного вида топлива на котельной используется уголь, резервное - 
отсутствует. 
             Тепловая сеть  двухтрубная в надземном исполнении, общей протяженностью 0,425 
километра, условными диаметрами 32-100мм.
             Централизованное горячее водоснабжение и бесхозяйные тепловые сетей в населенных 
пунктах данного сельского поселения отсутствует.
             Вышеуказанные объекты теплоснабжения находится на балансе Администрации 
Поротниковского сельского поселения и по договорам аренды   переданы в теплоснабжающую 
организацию ООО «Бакчартеплосети» для оказания услуги по теплоснабжению. 
              На территориях населенных пунктов Поротниковского сельского поселения, не 
охваченных  зонами  действия  источников  централизованного  теплоснабжения,  используются 
индивидуальные  источники  теплоснабжения.  В  зонах  действия  индивидуального 
теплоснабжения  отопление  осуществляется  при  помощи  печного  отопления  (дрова)  и  в 
некоторых случаях – электроснабжения.

 
                                                              4. Цель

 
 4.1.  План  действий  по  ликвидации  последствий  аварийных  ситуаций  в  системах 

теплоснабжения  с  учетом  взаимодействия  тепло-,  электро-  водоснабжающих  организаций, 
потребителей тепловой энергии и служб жилищно-коммунального хозяйства (далее – План) 
разработан в целях координации деятельности администрации  муниципального образования 
«Поротниковское  сельское  поселение»,  ресурсоснабжающих  организаций,  при  решении 
вопросов,  связанных  с  ликвидацией  аварийных  ситуаций  на  системах  теплоснабжения 
муниципального  образования   «Поротниковское  сельское  поселение»    с  применением 
электронного моделирования аварийных ситуаций.

4.2.  Настоящий  План  обязателен  для  выполнения  исполнителями  и  потребителями 
коммунальных  услуг,  тепло-  и  ресурсоснабжающими  организациями,  выполняющими 
строительство,  монтаж,  наладку  и  ремонт  объектов  жилищно  -  коммунального  хозяйства 
муниципального  образования  «беспечения  надежной эксплуатации системы теплоснабжения 



5

муниципального образования «Поротниковское сельское поселение» 
4.3.  Основной  задачей  администрации  муниципального  образования   обеспечения 

надежной  эксплуатации  системы  теплоснабжения  муниципального  образования 
«Поротниковское сельское поселение»,  организаций жилищно -  коммунального и топливно-
энергетического хозяйства является обеспечение устойчивого тепло-, водо-, электроснабжения 
потребителей,  поддержание  необходимых  параметров  энергоносителей  и  обеспечение 
нормативного  температурного  режима  в  зданиях  и  сооружениях  с  учетом их  назначения  и 
платежной дисциплины энергопотребления.

4.4.  Ответственность  за  предоставление  коммунальных  услуг,  взаимодействие 
диспетчерских служб, организаций жилищно-коммунального комплекса, ресурсоснабжающих 
организаций  и  администрации  муниципального  образования   «Поротниковское  сельское 
поселение»  определяется в соответствии с действующим законодательством.

 4.5. Взаимоотношения теплоснабжающих организаций   и потребителями определяются 
заключенными  между  ними  договорами  и  действующими  федеральными  и  областными 
законодательствами.

Ответственность  потребителей  и  теплоснабжающей  организации  определяется 
балансовой  принадлежностью  инженерных  сетей  и  фиксируется  в  акте,  прилагаемом  к 
договору разграничения балансовой принадлежности инженерных сетей и эксплуатационной 
ответственности сторон.

 Потребители должны обеспечивать:
-  своевременное  и  качественное  техническое  обслуживание,  и  ремонт 

теплопотребляющих  систем,  а  также  разработку  и  выполнение,  согласно  договору,  на 
пользование  тепловой  энергией,  графиков  ограничения  и  отключения  теплопотребляющих 
установок  при  временном  недостатке  тепловой  мощности  или  топлива  на  источниках 
теплоснабжения;

-  допуск  работников  специализированных  организаций,  с  которыми  заключены 
договоры на техническое обслуживание и ремонт теплопотребляющих систем, на объекты в 
любое время суток.

При  возникновении  незначительных  повреждений  на  инженерных  сетях, 
эксплуатирующая  организация  оповещает  телефонную  связь  о  повреждениях  владельцев 
коммуникаций,  смежных  с  поврежденной,  и  администрацию  муниципального  образования 
«Поротниковское сельское поселение», которые немедленно направляют своих представителей 
на место повреждения.  

При  возникновении  неисправностей  и  аварий  на  тепловых  сетях,  вызванных 
технологическим нарушением на инженерных сооружениях и коммуникациях, срок устранения, 
которых превышает на отопление 12 часов   руководство по локализации и ликвидации аварий 
возлагается на администрацию сельского поселения и оперативный штаб по предупреждению и 
ликвидации  аварийных  ситуаций  в  системе  теплоснабжения  муниципального  образования 
«Поротниковское сельское поселение».

Ликвидация  нештатных  ситуаций  на  объектах  жилищно-коммунального  хозяйства 
осуществляется в соответствии с Регламентом взаимодействия администрации муниципального 
образования  «Поротниковское сельское поселение»  и организаций всех форм собственности 
при  возникновении  и  ликвидации  аварийных  ситуаций,  технологических  нарушений  на 
объектах энергетики, жилищно-коммунального хозяйства и социально-значимых объектах.

Финансирование расходов на проведение непредвиденных аварийно- восстановительных 
работ  и  пополнение  аварийного  запаса  материальных  ресурсов  для  устранения  аварий  и 
последствий  стихийных  бедствий  на  объектах  жилищно-  коммунального  хозяйства 
осуществляется  в  установленном порядке  в  пределах  средств,  предусмотренных в  бюджете 
администрации  муниципального  образования  «Поротниковское  сельское  поселение»  и 
организаций жилищно-коммунального комплекса на очередной финансовый год.

Работы по устранению технологических нарушений на инженерных сетях, связанные с 
нарушением благоустройства территории, производятся ресурсоснабжающими организациями 



6

и  их  подрядными  организациями  по  согласованию  с  администрацией  муниципального 
образования «Поротниковское сельское поселение».

Восстановление  асфальтового  покрытия,  газонов  и  зеленых  насаждений  на  уличных 
проездах после выполнения аварийных и ремонтных работ на инженерных сетях производятся 
за счет владельцев инженерных сетей, на которых произошла авария или возник дефект.

Собственники земельных участков, по которым проходят инженерные коммуникации, 
обязаны:

- осуществлять контроль за содержанием охранных зон инженерных сетей, в том числе 
за своевременной очисткой от горючих отходов, мусора, тары, опавших листьев, сухой травы, а 
также  обеспечивать  круглосуточный  доступ  для  обслуживания  и  ремонта  инженерных 
коммуникаций;

- не допускать в пределах охранных зон инженерных сетей и сооружений возведения 
несанкционированных  построек,  складирования  материалов,  устройства  свалок,  посадки 
деревьев, кустарников и т.п.;

-  обеспечивать,  по  требованию  владельца  инженерных  коммуникаций,  снос 
несанкционированных построек и посаженных в охранных зонах деревьев и кустарников;

-  принимать  меры,  в  соответствии  с  действующим  законодательством,  к  лицам, 
допустившим  устройство  в  охранной  зоне  инженерных  коммуникаций  постоянных  или 
временных предприятий торговли, парковки транспорта, рекламных щитов и т.д.;

Собственники  земельных  участков,  организации,  ответственные  за  содержание 
территории, на которой находятся инженерные коммуникации, эксплуатирующая организация, 
сотрудники органов внутренних дел при обнаружении технологических нарушений (вытекание 
горячей  воды  или  выход  пара  из  надземных  трубопроводов  тепловых  сетей,  образование 
провалов и т.п.) обязаны:

- принять меры по ограждению опасной зоны и предотвращению доступа посторонних 
лиц в зону технологического нарушения до прибытия аварийных служб

- незамедлительно информировать обо всех происшествиях, связанных с повреждением 
объектов  теплоснабжения  администрацию  муниципального  образования   «Плотниковское 
сельское поселение» и диспетчерскую службу ресурсоснабжающих организаций.

Владелец или арендатор встроенных нежилых помещений (подвалов, чердаков, мансард 
и  др.),  в  которых  расположены  инженерные  сооружения  системы  теплоснабжения  или  по 
которым проходят инженерные коммуникации, при использовании этих помещений под склады 
или  другие  объекты,  обязан  обеспечить  беспрепятственный  доступ  представителей 
теплоснабжающей организации и (или) специализированных  организаций,  обслуживающих 
внутридомовые системы, для их осмотра, ремонта или технического обслуживания.

                         5. Сведения об исполнителях и ресурсоснабжающих организациях, которые 
должны быть оповещены в случаи аварийной ситуации на системах теплоснабжения 

муниципального образования  «Поротниковское сельское поселение»

5.1 Оперативные службы: 
1. Единая дежурная диспетчерская служба (ЕДДС Бакчарского района) (телефон 8-38-

249-21-411). 
2. ОМВД России по Бакчарского району Томской области (телефон 102 или т. 8 -38-249 

21-443). 
3. Скорая медицинская помощь (телефон 103).
4. Отдельный пожарный пост с. Поротниково (телефон 8-38-249- 36-228) 
 

5.2 Единые теплоснабжающие организации (ЕТО) на территории муниципального 
образования  «Поротниковское сельское поселение».



7

№ п/п Наименование ТО Зона действия Адрес

1  ООО «Бакчартеплосети»
Томская область, Бакчарский 

район, с. Поротниково

 Томская область, 
Бакчарский район, с. 

Бакчар, 
пер. Трактовый,27

6.  Характеристика потребителей тепловой энергии  муниципального образования 
«Поротниковское сельское поселение».

Потребители тепла по надежности теплоснабжения делятся на три категории: 
-  к  первой  категории относятся  потребители,  для  которых  должна  быть  обеспечена 

бесперебойная  подача  тепловой  энергии,  среди  них  следующие  объекты  жилищно-
коммунального  сектора:  больницы;  родильные  дома;  детские  дошкольные  учреждения  с 
круглосуточным пребыванием детей и картинные галереи; 

-  ко  второй  категории  –  потребители  (жилые  и  общественные  здания),  у  которых 
допускается снижение температуры в помещениях на период ликвидации аварий до 12°С; 

- к третьей категории - потребители, у которых допускается снижение температуры в 
отапливаемых помещениях на период ликвидации аварий до 3°С. 

Источники теплоснабжения по надежности отпуска тепла потребителям делятся на две 
категории: 

- к первой категории относятся котельные, являющиеся единственным источником тепла 
системы  теплоснабжения  и  обеспечивающие  потребителей  первой  категории,  не  имеющих 
индивидуальных резервных источников тепла; 

- ко второй категории – остальные источники энергоресурсов. 

            7. Сценарии наиболее вероятных аварий и наиболее опасных по последствиям 
аварий, а также источники (места) их возникновения

 
Наиболее вероятными причинами возникновения аварийных ситуаций в работе системы 

теплоснабжения  муниципального образования  «Поротниковское сельское поселение»  могут 
послужить: 

-  неблагоприятные  погодно-климатические  явления  (ураганы,  смерчи,  бури,  сильные 
ветры, сильные морозы, снегопады и метели, обледенение и гололед); 

- человеческий фактор (неправильные действия персонала); 
-  прекращение  подачи  электрической  энергии,  холодной  воды,  топлива  на  источник 

тепловой энергии; 
-  внеплановый  останов  (выход  из  строя)  оборудования  на  объектах  системы 

теплоснабжения.
 Наиболее  опасными  по  последствиям  являются  следующие  сценарии  наиболее 

вероятных аварийных ситуаций: 
- прекращение подачи электроэнергии на источник тепловой энергии; 
- одновременный выход из строя всех котлов источника тепловой энергии; 
- одновременный выход из строя всех сетевых насосов на источнике тепловой энергии; 
- порыв (инциденты) на магистральных участках тепловых сетей; 
-  порыв  (инциденты)  на  распределительных  участках  тепловых  сетей,  не  имеющих 

резервирования. 

Источниками (местами) возникновения аварийных ситуаций в системах теплоснабжения 
муниципального образования  «Поротниковское сельское поселение» могут быть: 

- системы, по которым осуществляется поставка энергетических ресурсов на источники 
тепловой энергии и сооружения на тепловых сетях; источники тепловой энергии; 



8

- тепловые сети и сооружения на них.

Таблица 7.1. Сценарии возможных аварийных ситуаций, их описание, масштабы и уровень 
реагирования

Причина 
возникновения 

аварийной 
ситуации

Описание 
аварийной 
ситуации

Возможные масштабы 
аварийной ситуации и 

последствия

Уровень реагирования 
(местный¹, 

объектовый²)

Прекращение 
подачи 

электроэнергии на 
источник тепловой 

энергии

Остановка 
работы 

источника 
тепловой 
энергии 

Прекращение циркуляции в 
системе теплоснабжения 
потребителей, понижение 
температуры в зданиях , 

возможное размораживание 
наружных тепловых сетей и 
внутренних отопительных 

систем

Местный 
(муниципальный)

Прекращение 
подачи холодной 
воды на источник 
тепловой энергии

Ограничение 
работы 

источника 
тепловой 
энергии

Ограничение циркуляции 
теплоносителя в системе 

теплоснабжения 
потребителей, понижение 

температуры воздуха в 
зданиях

Местный 
(муниципальный)

Прекращение 
подачи топлива на 
источник тепловой 

энергии

Остановка 
нагрева воды на 

источнике 
тепловой 
энергии

Снижение температуры 
теплоносителя поступающего 

в систему теплоснабжения 
потребителей, понижение 

температуры воздуха в 
зданиях

Местный 
(муниципальный) 
(топливо – уголь)

Объектовый 
(локальный)

(топливо – уголь)

Выход из строя 
котла (котлов)

Ограничение 
(остановка) 

работы 
источника 
тепловой 
энергии

Ограничение (прекращение) 
подачи теплоносителя в 

систему отопления 
потребителей, понижение 

температуры воздуха в 
зданиях

Объектовый 
(локальный)

Выход из строя 
сетевого (сетевых) 

насоса

Ограничение 
(остановка) 

работы 
источника 
тепловой 
энергии

Прекращение циркуляции в 
системе теплоснабжения 
потребителей, понижение 

температуры воздуха в 
зданиях, возможное 

размораживание наружных 
тепловых сетей и внутренних 

отопительных систем

Местный

Предельный износ 
элементов сетей, 

гидродинамические 
удары

Порыв 
(инциденты) на 
тепловых сетях

Прекращение циркуляции в 
части системы, системе 

теплоснабжения, понижение 
температуры в зданиях, 

возможное размораживание 
наружных тепловых сетей и 
внутренних отопительных 

систем

Местный



9

Предельный износ 
элементов сетей, 

гидродинамические 
удары

Порыв 
(инциденты) на 
тепловых сетях

Прекращение циркуляции в 
системе теплоснабжения, 
понижение температуры в 

зданиях, возможное 
размораживание наружных 

тепловых сетей и внутренних 
отопительных систем

Местный

 Местный уровень – при котором аварии, инциденты и ограничения поставки энергетического ресурса происходят 
на объектах (оборудовании) не подконтрольных ресурсоснабжающей организации. 
2 Объектовый  уровень  –  при  котором  аварии,  инциденты  и  ограничения  поставки  энергетического  ресурса 
происходят на объектах (оборудовании) ресурсоснабжающей организации. 

                                  8. Установление нормативного значения времени готовности и времени 
для выполнения работ по устранению аварийных ситуаций. Расчеты допустимого 

времени устранения технологических нарушений 

8.1. На объектах водоснабжения:

№ п/п
Наименование технологического 

нарушения
Время на устранение, час.

1 Отключение ХВС 24 часа

8.2. На объектах теплоснабжения:

Предельные сроки ликвидации повреждений на объектах теплоснабжения:

№ п/п
Наименование 

технологического 
нарушения

Время на 
устранение, час.

Ожидаемая температура в жилых 
помещениях при температуре наружного 

воздуха, C

0 -10 -20 Более -20

1
Отключение 
отопления

2 18 18 15 15

2
Отключение 
отопления

4 18 15 15 15

3
Отключение 
отопления

6 15 10 10 10

4
Отключение 
отопления

8 15 10 5 5

 
Среднее  время  восстановления  поврежденного  участка  теплосети  (в  зависимости  от 

диаметра  и  конструкции  его)  составляет  от  5  до  50  ч  и  более,  а  полное  восстановление 
повреждения может потребовать несколько суток. 

 
               8.3. На объектах электроснабжения:



10

№ п/п
Наименование технологического 

нарушения
Время на устранение, час.

1 Отключение электроснабжения
2 часа (при наличии двух независимых взаимно

резервирующих источников питания;
24 часа (при наличии одного источника питания)

 
Работы по аварийно-техническому обслуживанию включают: 
-  выезд специалистов на место аварии не позднее чем через 30 мин после получения 

сообщения от диспетчера или граждан (в последнем случае – с обязательным уведомлением 
диспетчера о приеме заявки); 

- принятие мер по немедленной локализации аварии; 
- проведение необходимых ремонтных работ, исключающих повторение аварии. 
  Ремонт  всех  видов  оборудования,  предназначенного  для  обеспечения 

жизнедеятельности  нежилых  помещений  в  административных  и   социально-значимых 
объектах,  производится за счет заказчика и его материалами

9. Порядок действий по ликвидации аварий в системе централизованного 
теплоснабжения

9.1.  В  зависимости  от  вида  и  масштаба  аварии  принимаются  неотложные  меры  по 
проведению  ремонтно-восстановительных  и  других  работ,  направленных  на  недопущение 
размораживания  систем  теплоснабжения  и  скорейшую  подачу  тепла  в  дома   в  социально 
значимые объекты. 

9.2.  Планирование  и  организация  ремонтно-восстановительных  работ  на  тепло- 
производящих  объектах  (далее  -  ТПО)  и  тепловых  сетях  (далее  –  ТС)  осуществляется 
руководством организации, эксплуатирующей ТПО (ТС). 

9.3.  Принятию  решения  на  ликвидацию  аварии  предшествует  оценка  сложившейся 
обстановки, масштаба аварии и возможных последствий. 

9.4.  Работы  проводятся  на  основании  нормативных  и  распорядительных  документов 
оформляемых организатором работ. 

9.5.  К  работам  привлекаются  аварийно-ремонтные  бригады,  специальная  техника  и 
оборудование организаций, в ведении которых находятся ТПО (ТС) в круглосуточном режиме, 
посменно. 

9.6.  О причинах аварии,  масштабах и возможных последствиях,  планируемых сроках 
ремонтно-восстановительных  работ,  привлекаемых  силах  и  средствах  руководитель  работ 
информирует администрацию муниципального образования через ЕДДС Бакчаркого района. 

9.7.  В случае  необходимости привлечения дополнительных сил и  средств  к  работам, 
руководитель работ докладывает Главе Поротниковского сельского поселения.

9.8. Глава  Поротниковского сельского поселения в случае необходимости привлечения 
дополнительных сил и средств к работам инициирует заседание комиссии по предупреждению 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Муниципального 
образования Бакчарский район. 

9.9. При угрозе возникновения чрезвычайной ситуации в результате аварии (аварийном 
отключении  коммунально-технических  систем  жизнеобеспечения  населенного  пункта  с. 
Поротниково)  на  сутки  и  более,  а  также  в  условиях  критически  низких  температур 
окружающего  воздуха)  работы  координирует  комиссия  по  предупреждению  и  ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Муниципального образования 
«Бакчарский района». 

            10. Силы и средства для ликвидации последствий аварий на объектах и тепловых 
сетях



11

10.1.  В  режиме  повседневной  деятельности  на  объектах  жилищно-коммунального 
хозяйства осуществляется дежурство специалистов, операторов котельных. Время готовности к 
работам  по  ликвидации  аварии  не  должно  превышать  45  минут.  При  возникновении 
крупномасштабной аварии, срок ликвидации последствий не более 24 часов.

10.2. Для выполнения работ по ликвидации последствий аварийных ситуаций в системах 
теплоснабжения муниципального образования «Поротниковское сельское поселение» требуется 
привлечение  сил  и  средств,  достаточных  для  решения  поставленных  задач  в  нормативные 
сроки.

10.2.1. Силы, используемые для ликвидации последствий аварийных ситуаций.
К работам при ликвидации последствий аварийных ситуаций привлекается  персонал, 

обслуживающий  тепловые  сети,  аварийно-восстановительная  бригада  (при  необходимости) 
оперативно- диспетчерской службы, оперативный персонал котельных, специальная техника и 
оборудование, как в рабочее время, так и в круглосуточном режиме.

Состав аварийно-восстановительной бригады оперативно- диспетчерской службы:
Мастер- 1 чел.
Слесарь- 1 чел.
Сварщик- 1 чел.
Водитель – 1 чел.
Электромонтер – 1 чел.
Для  выполнения  работ  локализации  и  ликвидации  последствий  аварий  на  объектах 

используются машины и механизмы:
Автокран- 1 шт.;
Экскаватор (погрузчик) - 1 шт.;
Легковой автомобиль- 1шт.
Противопожарное обеспечение объекта выполняется силами Пожарной части, которая 

осуществляет  практическую  деятельность  по  обеспечению  боевой  готовности  к  тушению 
пожаров  и  проведению  связанных  с  ними  первоочередных  аварийно-спасательных  работ, 
поддержанию боевой готовности сил и средств.

Организация и оказание медицинской помощи работникам, пострадавшим при авариях, 
осуществляется силами медицинского пункта.

10.2.2. Средства, используемые для ликвидации последствий аварийных ситуаций.
Для  локализации  и  ликвидации  последствий  аварий  на  объектах  теплоснабжения 

создаются и используются резервы финансовых и материальных ресурсов.
Объемы резервов  финансовых  ресурсов  (резервных  фондов)  определяются  ежегодно, 

приказом по предприятию и  должны обеспечивать проведение аварийно-восстановительных 
работ в нормативные сроки.

При ликвидации аварийных ситуаций также используются: нормативно-техническая и 
оперативная документация, схемы, первичные средства пожаротушения, средства связи.

10.3.  При  ликвидации  последствий  аварийных  ситуаций  применяется  электронное 
моделирование аварийной ситуации с использованием имеющихся программных комплексов и 
автоматических систем управления. В качестве инструмента для решения задач с применением 
электронного  моделирования  ликвидации  последствий  аварийных  ситуаций  в  системах 
централизованного теплоснабжения  электронная модель выполнена в программно-расчетном 
комплексе  Zulu Thermo,  является  базой данных и  гидравлической моделью тепловых сетей 
города.

Пакет Zulu Thermo, основой для работы которого является ГИС Zulu, позволяет создать 
расчетную математическую модель тепловой сети, выполнить ее паспортизацию, и на основе 
созданной  модели  решать  информационные  задачи,  задачи  топологического  анализа,  и 
выполнять различные теплогидравлические расчеты.



12

Задачи  по  ликвидации  последствий  аварийных  ситуаций,  решаемые  с  применением 
электронного моделирования, относятся к процессам эксплуатации системы теплоснабжения, 
диспетчерскому и технологическому управлению системой. В эти задачи входят:

- моделирование изменений гидравлического режима при аварийных переключениях и 
отключениях;

-  формирование рекомендаций по локализации аварийных ситуаций и моделирование 
последствий выполнения этих рекомендаций;

- формирование перечней и сводок по отключаемым абонентам.

11. Формы, необходимые для регламентации документирования процессов по устранению 
аварийных ситуаций в системе централизованного теплоснабжения

Документами,  определяющими  взаимоотношения  оперативно-диспетчерских  служб 
теплоснабжающих,  теплосетевых  организаций  Абонентов  потребителей  тепловой  энергии 
являются:

-  нормативно-техническая  документация  по  технике  безопасности  и  эксплуатации 
теплогенерирующих установок, тепловых сетей и теплопотребляющих установок;

-  инструкции  организации,  касающиеся  эксплуатации  и  техники  безопасности 
оборудования,  разработанные  на  основе  настоящего  Положения  с  учетом  утвержденных  в 
законодательном порядке действующих нормативов и правил;

-  утвержденные  техническими   руководителями  предприятий  и  согласованные  с 
администрацией муниципального образования  «Поротниковское сельское поселение», схемы 
локальных  систем  теплоснабжения,  режимные  карты  работы  тепловых  сетей  и 
теплоисточников.

Внутренние инструкции должны включать детально разработанный оперативный план 
действий при авариях, ограничениях и отключениях Потребителей при временном недостатке 
тепловой энергии, электрической мощности, или топлива на источниках теплоснабжения.

Конкретный  перечень  необходимой  эксплуатационной  документации  в  каждой 
организации устанавливается ее руководством.


	1. Общие положения
	

